
Grundvand 

og Vandforsyning 

I dagspressen kan man med korte me ll emrum læse alarmerende artik
ler om vandforsyningsproblemer. Overskrifterne beretter om den stadig syn
kende grundvandstand, om "tcprlagte" vandværker, om resultatlcpse efterforsk
ninger efte r grundvandsforekomster o.s.v . , o .s.v .. Teknikerne udspcprges 
næsten dagligt om mulighederne for afsaltning af havvand og om chancerne 
for at få ferskvand fra Sverige. Hvad ligger der bag alt dette skriveri ? 
Er det hysteri eller er der virkelig fare for vandmangel i Danmark ? 

Denne lille artikel skal forscpge at give en ncpgtern vurdering af vand
forsyningsforholdene her i landet. Af hensyn ti I den trætte læser, som ik
ke orker at komme igennem artiklen, skal der allerede på de tte sted brin
ges e t forelcpbigt og forhåbentlig nogenlunde beroligende svar på de oven 
for sti llede spcprgsmål. Svaret bl iver: Vi har ikke vandmangel i Danmark , 
og de r e r ikke g rund til at tro, at v i inden for en overskue lig fremtid kom
mer til at mangle vand. 

Dermed være ikke sag t, at vi ikke har vandforsyningsproblemer, men 
inden vi beskæftiger os lidt mere med dem, er der grund t il at understre
ge, at vandforsyningen her i landet næsten ude lukkende er baseret pa grund
vand. Fcprst i de seneste år e r man i Kcpbenhavns- området og enkelte an 
dre steder begyndt at udnytte overf ladevand ti I drikke- og husholdnings
brug. På dette punkt indtager Danmark noget af en særsti li ing , - i næsten 
a ll e andre lande er det fortrinsvis renset overfladevand fra scper og floder, 
som vandværkerne sender ud ti I forbrugerne. Grundvand ti I husholdnings
og drikkebrug . er så afgjort at foretrække frem for overfladevand. Det har 
en behagelig temperatur og smag, det er som regel rent - altså ikke for
urenet - og det e r i almindelighed let a t behandle på vandværkerne, hvis 
det indeholder ucpnskede stoffer , f.eks. jern og mangan \ 

Grundvandet stammer fra nedbcpren. Man regner med, at mellem l/5 
og l/6 af den regn og sne, som falder på den danske jord, synker ned i
gennem jord lagene ti l grundvandszonen, d.v .s . den zone , hvor alle porer 
er vandfyldte; resten af nedbcpren fordamper e ll e r strcpmmer bort gennem 
vand lcpbene . 

I grundvandszonen ka'l va"det bevæge sig forho ldsvis hurtigt i grov
kornede , porcpse jordlag (f.eks. sand- og gruslag) e ll er i revne- og spalte
fyldte bjergarter (f.eks. kridt- og kalklag), sådanne lag ka ldes vandfcpren 
de i modsætning til de finkornede lag (f . eks. le rl ag) , hvor vandets bevæ-

TtlREN GA°R nL 

..Stevns Aalvøen, 

hvor et af de klassiske stede r for danske geo logi- inte resserede findes 
- Stevns klint ved Hcpjerups kirkeruin . Se arti kl en i dette hefte. 

Fon.:den ved Hcpj erup kan Stevns klint med fordel bescpges ved Hol
tug (ka lkbrude t), ved kridtbrude t cpst for Sigerslev , ved Boesdal kalkværk 
og ved Rcpdvig . Vil man blot nyde udsig ten, kan det også ske , hvis man 
kcprer ud til fyret, som står hvor klinten når højes t over (/)ste rscpen , 41 m. 

Kortet viser endnu nogle geo log iske stop på turen : 
Ved Korporalskroen krydser landeve jen en tunne ldal , udg rave t af sme l
tevand fra sydcpst under ind landsisen for ca . 20000 år siden. 
Kcpge h. 30 km lang bakkerække , bes tår af grus og sand afsat af smel
tevand , der cpstfra :strcpmmede afsted i en tunnel i indlandsisen for ca . 
20000 år s iden . 
Store Heddinge kirke, stor 8- kantet kirke :if kalksten fra Stevns klint. 
Bygget omkring år 1200. 
Fakse kalkbrud (adgang kun i arbejdstiden). Danientids-ka lk. 
Fakse Geo log iske Museum (se Varv, 1965 , side 16). 
Kongsted kalkværk mellem Kongsted og Jyderup driver et kridtbrud, hvor 
man kan se en g letschertranspor te ret kæmpeflage af sk rive kridt. En del 
af kridtet er æ ldre end skrivekridtet i Stevns klint og Mcpns klint. Til 
svarende gamme lt kridt er i Danmark kun tilgængeligt i en anden glet
schertransporteret f lage i Hvide klint's vestende (Sydmcpn). 
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1167 Absalon bygger en flådebase på en Ø ved~ 
landsbyen Havn. Ti I borgens ringmur bruges kalkblokke fra 

Stevns Klint . De kan endnu ses, i ruinanlægget under Chri-

stiansborg i København. Omtrent samtidig blev klintens navn 
første gang nedskrevet (af Saxo og på latin): Stethiumense Promontorium . 

Spor af senere tiders kalk-saverier ses mange steder langs med klin

ten. 

Bryozokalken og moræneleret ski I les af et tidsrum på ikke mindre end 
godt 70 mi 11 ioner år . Ku, ad omveje kan man ane, hvad der skete ved 
Højerup i al den tid. Dani en tidshavet trak sig tilbage for dog at komme 

igen en tid. Men ved overgangen ti I den følgende tertiærtid var området 

kortvarigt trprlagt . Da havet kom igen i begyndelsen af tertiærtiden var 
det med en havbund, der var dækket af mørkt mergelslam, Skiftet i aflej

ringstype dan ien/ tertiær tyder på ganske alvorlige ændringer i n iveaufor
ho ld og k l ima i vor del af verden ved overgangen mellem de to tidsrum. 

Frem igennem tertiærtid var der stad ig uro i jordskorpen - Østdanmark og 
efterhånden også Vestdanmark tør lagdes. Stevns klint området foldedes b I idt 

og hævedes som en pukkel. I kvartærtiden har havet frembragt en kyst
klint i puk len - det kan udmærket tænkes, at strejfende neanderthalmen

nesker i sidste mellemistid har set en hvid klint omtrent hvor nutidens Stevns 

klint står. ST. 

---VARV---
Postadresse: Tidsskriftet VARV, ~ineralogisk Museum, Østervoldgade 5- 7 

Kq,benhavn K. (Tlf Mi 5001) . 
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ge lse er så langsom , at lagene i praksis virker vandstandsende. Ska l de 
vandførende lag kunne udnyttes, må de være så porøse eller sprækkefy ld

te , at man ved at føre brønde e ller boringer ned i disse lag kan pumpe 
vandet op og ud ti I forbrugerne. 

Som foran nævnt synker mellem l/5 og l/6 af nedbøren ned j grund
vandszonen , det betyder , at der ådigt dannes ca. 470,J mill. m grund
vand. Det samlede forbrug af grundvand kommer op på mellem 6 og 700 
mi Il. m3 , heraf bruger befolkningen omkring halvdelen til drikke- og hus

holdningsbrug, medens den resterende de I anvendes ti I vanding af besæt

ninger, i industrien , til markvanding og gartneribrug - eller til dambrug . 
Sagt med andre ord, vi bruger kun ca . l/7 af den grundvandsbeho ldning , 

som er til rådighed. På denne baggrund lyder det umiddelbart mærke l ig t 
og pessimistisk at tale om vandforsyningsproblemer. Forholdet er imidlertid 
det, at indvindingsmulighederne ikke er lige gode overalt i landet, i v is

se egne er det forbundet med betydelige vanskeligheder at skabe en t il 

fredssti Ilende vandforsyning , en ten fordi man ikke kan finde ti Is trække I ig 
vandførende lag - eller fordi grundvandets kemiske sammensætning grpr det 
uegnet ti I husholdningsbrug. 

Her kommer geologien ind i bi ll edet. Lokalisering og afgrænsning af 

anvende l ige grundvandsforekomster kan kun gennemføres , såfremt man har 
et indgående kendskab ti I de geolog i ske ag grundvandskemiske forho ld. 
Denne viden kan man hente hos Danmarks Geologiske Undersrpgelse , som 

har en særlig afde l ing, borearkivet, der råder over oplysninger om 80-90000 
boringer. Ved h jælp .af dette materiale kan man b l. a. bedømme vandfø

r ingsforholdene i de forske li ige geo log i ske aflejringer, kort lægge de vand
førende lags udbrede Ise samt vurdere grundvandets kva l itet og dermed dets 

anvende l ighed - kort sagt, karakterisere vandindvindingsmulighederne i de 

forske l l ige egne af landet . En sådan karakteristik er foretaget på fig . l . 

På kortet er anvendt tre signaturer. De b I å fe I ter angiver område r , 
hvor der er gunstige vandindvindingsforhold takket være udstrakte forekom

ster af fersk grundvand . Vestjyllands hedesletter hører til denne ka tegor i 
som frplge af den store udbredelse af sand- og grusaflejringer . I den nord

l ige de l af Himmerland og Djursland samt i Østsjælland er der ti lsvarende 

gode indvindingsmu l igheder , her er vandforsyn ingen fortrinsv is baseret på 
vandførende horisonter i kalk- o;i kridtaf lejringer. For Østs jællands v ed 
kommende må man imidlertid tage i betragtning , at den overve jende de l a f 

grundvandsforekomsterne er bes lag lagt af hovedstadsområdets vandværk er, 
kun på Stevns og i område t vest herfor er der vandreserver ti l rådig hed til 

vandindvinding i stØrre st i l . 

De r ød-farvede fe l ter viser områder , hvor indvindingsforho lden e er 
temmelig komp l icerede , således at man må regne med at sku ll e igennem e t 

omfattende undersrpge lsesprogram, frpr man opnår en ti l fredssti Il ende vand

forsyning . For hovedparten af de rødfarvede områders vedkommende skyl 
des usikkerheden , at vandforsyningen udelukkende må baseres på vandføren-
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inclvinclings-mulighecler 

D gunstige -usikre - vanskelige 
f/lf!r J,,C./1. Kør/ 19 6.t/ . 
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Bryozoka/ki/2uller 
i hærdninq,horizonfen llærdnel skrivt>t'rldl 

med mo,dyr 
erilhiumkolk m.l!int Bryozokalk Fi,ke/er (/tJrlue!fes 

m./lint iil venstre o.f en) 
. sprække. 

Skrivt>h·icll m. /i,nl tJ~ mt1sqr ('7rdkridl} 

-grc,n.un - set /ra s lral7den 

Nu var mosdyrenes store tid kommet . De 
voksede som få cm hcpje "mosdækker" på havbun
den. Fordi de trivedes bedst i bes temte str<Pg , 
kom deres dcpd; ske le tte r med kalks lam imellem 
også ti I at I igge i disse str<Pg og kom i tidens 
lcpb ti I at danne vældige banker. Disse banker 
var ikke symmetriske , men havde tendens ti I at 
vokse sidelæns hen over de syd lige nabobanker. 
Tykke grå flintlag fremhæver bankernes form og 
ses i store smukke buer hen langs kl intens cpvre 
del ved Hcpjerup. 

Efter fors teningernes art a t dcpmme har havet været varmt tempereret , 
og havdybden kan næppe have overs teget halvandet hundrede meter i den
ne de l af dan ien t ids-havet {der her i Nordeuropa forcpvrigt havde en langt 
mindre udstrækning end de t foregående skrive kridthav). 

Det er netop den hårde mosdyrkalk (bryozokalk, limsten), som under 
det tekn iske navn kridtsten e r blevet udhugge t og udsavet for at blive brugt 
ved kirkebyggeri o .s .v. Den er i Stevns Klint kun bevaret med indtil en 
halv snes meters tykke lse. Den ha r været tyk-
kere, men istidens g letschere fra (/)sterscpen fjer- C 
nede de t cpverste, fcpr de af lej rede deres moræ-
ne ler hen over Stevns ha lvcpen. 
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Skrivekridtet under Danmark er ind ti I ca . 600 m tykt. Skrivekridt
havet var næppe mere end 200 m dybt. Når der alligevel b lev dannet 
bundlag med indtil 600 meters tykkelse , må bunden have sænke t sig i!Tiens. 
Men forholdene ved Hø jerup viser, hvordan bunden tilsidst hævedes . De t 
yngste skrivekrid t er her 2½ me ter tykt, lysegråt og forho ldsv is hårdt samt 
fuldt af fors teninger - især mosdyrskeletter. Dette "gråkridt" har flint
knolde lag i buer , der viser, at mosdyrene voksede i banker på havbunden . 
Tilsidst var bunden hæve t så mege t til vejrs, at bølgerne fik tag i mosdyr
bankernes toppe . Stumper og slam fra dem endte nede i lavningerne mel
lem bankerne, hvor der samtidig foregik en delvis opfyldning med g råt ler. 

Også det grå ler (der har fået nav
net fiskeleret) tyder på uro i jordskorpen. 
De t har et mineralindho ld , der tyder på , 
at der indgår forvitret aske fra vulkanud
brud (i Sydnorge e ll er Skåne ? ) . Det e r 
tæ t sammenpresset og højst ca . 20 cm tykt 
og ses som afbrudte buer (nem I ig bunden af 
de gam le bankelavninger) hen langs klin -
ten . ForØvrigt regner man netop fiskeleret for det æ ldste danske lag fra 
kridttidsafsnittet danientid . 

Lerafsætn ingen var kortvarig og afløstes af ren kalkafsætning i det 
stadig meget lavvandede hav . Kalken (cerithiumkalken , der har flintkno l
de lag ligesom skrivekridtet) lagde sig hen over både fiskeler og de mis
handlede toppe af de gamle mosdyrbanker. 

Men også denne aflejringsperiode endte med en forskrækkelse . Den 
urolige jordskorpe hævedes med det resultat , at det øverste ce rithiumka lk 
og endnu en de l af de gamle mosdyrbanker blev offer fo r bø lgerne . Af
le jringen g ik helt i stå, og havbunden hærdnede på det lave vand ti l en 
ca ; l m tyk sprød og gu ll ig kalkhorisont. I den hårde ka lk findes mange 
aftryk af sneglehuse og andre aragonit-skal ler . 

Hærdningshorisonten omfatter både ceri thiumkalkens rester (fra dani
en-tiden) og mosdyrbanker fra skrivekridt-tiden - selvfølgel ig med hver 
sit sæt af forsteninger. Endnu et tredie sæ t forsteninger træffer man på , 
nemlig småskal ler og mosdyrske letter, der dryssede ned i hul ler i hærdn ings
horisonten (hullerne stammer fra gravende krebs og rådnede svampe). 

De tte tredie sæt e r det yngste af de tre og er fra tiden, da havbun
den på stedet igen begyndte at sænke sig . 

STENALDERHAVETS UDBREDELSE 
SAMT KE NDTE [ORE KOMSTE R AF SALTHOLDIGT GRUNDVAND OG NATURGAS 

- Srena lderhavets af lei ringer 

- Afleiringer ældre end stenalderhavet 

8 Boring med sa l tho ldigt grundvand 

0 Boring med udstripmning af naturgas 

20km 

H 

GRUND VAN DETS K LO RID-INDHOLD PÅ L OLLAND 

;◊ -~~ v 
. . ·•· . . . . . 

i- • • • • .. .. . . .. .. ' ... 

• 0- 100 mg pr. I ter 
• 100- 500 mg pr . I ter 
• Over 500 mg pr. I ter 

lokm 

F 
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de sand- ag gruslag i istidsaflejringerne, idet de underliggende dybgrunds
lag enten ikke indeholder vandfcprende horisonter eller fcprer saltholdigt 
grundvand. De senere års dybdeboringer efter olie har afslcpret, at der i 
Danmarks dybgrund findes udstrakte saltforekomster, som er skyld i, at man 
her i landet ikke kan forvente at træffe fersk grundvand dybere end ca. 

200 m. Bortset fra hedesletterne er istidsaflejringernes sand- og gruslag ken
detegnet ved at veksle stærkt i udstrækning, tykkelse og sammensætning in
den for korte afstande. Denne urege I mæss ige forde I ing af jord lagene er en 
fcplge af indlandsisens bevægelser, hvorved sandlagenes oprindelige lagde
ling og udbredelse blev ændret. 

Som et eksempel på forskellen på indvindingsforholdene i de usikre 
og gunst ige områder kan nævnes, at Århus vandforsyning årligt oppumper 
ca. 12 mil I. m3 grundvand fra 54 boringer i sand- og gruslag. Disse ind
vindingsboringer er blevet etableret på grundlag af erfaringer, som er ind
h,pstet gennem et årelangt og omfattende unders(/>gelsesprogram. Denne sam
me vandmængde indvindes fra 7 kridtbor inger , som er anbragt ved foden af 
Ræbild bakker, og som uden oppumpning - altså ved frit overlcpb - sen
d,~r vandmæn,:Jderne ud i tre dambrug. Disse boringer blev udfcprt uden no
gen form for forunderscpgelser, man anbragte dem simpelthen, hvor det var 
mest formålstjenligt. 

Tilbage til de usikre områder. I Sydcpst-Danmark {Sydsjælland, Mcpn 
og Lolland-Falster) er vandforsyn ingen fortrinsvis baseret på vandfcprende ho
risonter i kridt- og kalklagene, indvindingen vanskeliggcpres imidlertid af 
udbredte forekomster af saltholdigt grundvand. Undertiden er saltindholdet 
så hcpjt {over 500 mg kloridjon pr. liter), at vandet smager salt; selvom 
vandet har et lavere kloridindhold, kan man imidlertid ikke umiddelbart an
se det for anvende I igt, da kloridindholdet kan stige ved langvarig pump
ning og ved </)get forbrug. Man må i almindelighed være på vagt, når der 
er tale om klori dindhold , der er st(/>rre end normalt forekommende i grund
vand (30-50 mg pr. liter), og når det drejer sig om boringer, der ligger 
nær kysten e I ler i et område, hvor vandet i andre boringer har forhcpjet 
saltindhold. 

Områder med vanskelige indvindingsforhold er vist på kortet med sort 
farve. For Nordjyllands vedkommende er det specielt i de områder, som i 
stenaldertiden lå under havets overflade, at der er særlige indvindingspro
blemer. Stenalderhavets aflejringer adski lier sig fra de </)vrige låg ved for
trinsvis at bestå af finsandede, lerholdige eller lerede jordarter, hvilket i 
hcpj grad vanskeliggc/>r en effektiv udnyttelse af grundvandsforekomsterne. 
Hertil kommer, at der netop i disse områder er risiko fm at stcpde på salt
holdigt og/eller gasholdigt grundvand, således som vist på fig. 2, der an
giver kendte forekomster af disse grundvandstyper. Yderl igere komplicerede 
bl iver indvindingsforholdene ved, at vandet fra stenalderhavets aflejringer 
ofte indeholder så store mængder af humusstoffer og jern, at vandværkerne 
må udstyres med særlige behandlingsanlæg. 

Det nederste og ældste i klinten er det 
blcpde skrivekridt. Ved Hcpjerup når det ca. 
10 m op over Østers(/>en, men andre steder 
langs den 12 km lange klint når det langt hcp
jere op , og nogle steder ligger det skjult ur
der havniveau. Det har virkelig vist sig, at 
kridtets overside er bulet med 3 store opadori-
ende buler synlige i klinten - et resultat af 
jordskorpefoldning, en svag genpart af den samtidige foldning af Alperne 
i tertiærtid. 

Skrivekridtet er mere eller mindre så hvidt som kridt og er en mege t 
ensformig bjergart {op mod 99% af den er kalciumkarbonat). Lagdeling se r 
man ikke meget til, kun takket være lagene af sorte flinteknolde får man 
et indtryk af den. 

F I int træffes både som knolde og spa I tefyldn inger {og som egen ti ige 
lag i kalken over skrivekridtet). Hvad flint er vides knap. Snarest er den 
kalcedonhærdnet genudskilt opal fra kiselsvampeskeletter {især genudskil t 
under samtidig gradvis aplcpsning af kridt/kalk). 

Ved Hcpjerup og andre steder langs klinten finder man i kridt og kalk 
O,:JSå svovlkis-klumper. Det tunge mineral svovlkis er gyldengrc/>nt, men 
klumperne er som oftest forvitrede og r</)dbrune {af rust). Svovlkis- klumper
ne består af jern og svovl, som grundvandet har koncentreret fra rådnende 
hovdyr og - planter. (Se Varv, 1964, nr l s.13-14). 

Skrivekridtet har som sagt engang været havbunds- slam. Det va r i 
kridttids-afsni ttet senon ientid, og det pågældende hav lå fra At lan ten ti I 
ind i Sovjetunionen og nåede fra Sydskandinavien til de Mellemtyske bjer
ge. Kalk-s lammet blev udskilt direkte fra havvandet som resultat af hav
organismernes stofskifte. Det kom ti I at indeslutte en mængde store og små 
skal ler af dcpde hovdyr. De blev ti I forsteninger. Kridt og forsteninger for
tæl ler tilsammen om havet, der næppe har været særlig dybt (sandsynlig V' is 
h;pjst et par hundrede meter). Vandet har haft en ret hcpj temperatur - nog
le iltisotopunders(/>gelser (se Varv 1965, side 25) af forsteninger v iser tem
peraturen 16° C . De omgivende lande må man tænke sig lave og t(/>r re 
(lejlighedsvis med sandstorme). 

Ligesom andre meget gamle kalkrige bjergarter mangler skri vek ridte t 
al le dyreskal ler af den forholdsvis le top lcpse I ige kalktype aragon it - de t 
gælder navnlig sneg lehuse. I visse zoner nåede skrivekridtet dog i tide a t 
hærdne så meget, at man i det mindste kan finde aftrykkene efter de op
lcpste skaller. I det sædvanlige blcpde skrivekridt er der af forsteninger ba
re mulighed for at finde dyreskaller af den anden kalktype, ka lkspat (f. 
eks. scppindsvin, kammuslinger, vættelys og mange andre) . 
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En stor parkeringsplads ligger mellem et restaureret stevnsbo-hus (beg. 
1800 tallet), en mindel und, den gamle og den nye kirke - og Stevns mu
seet, ikke at forglemme. Fra pladsen er der kun godt 100 m frem til kan
ten af STEVNS KLINT. 

Der står man og konstaterer for det første, at der er langt ned, små 
30 m, og for det andet, at man kan komme videre ad en magelig trappe, 
og uden for tøbrudstid kan man gå på stranden uden særlig bekymring for 
klinteskred ! 

Forsåvidt er det tankevækkende , at der er langt ned. Alt det hvide 
i klinten er forstenet havbunds- slam , oJ det er store bevægelser i jordskor
pen, der har bragt kalk og kridt op til langt over Østersøens vande. 

Netop ved Højer up er der god mulighed for at komme ti I at se nær
mere på de gamle havbunde (70-75 mi li ioner år gamle , fra slutningen af 
kridttiden). Man går b lot et par hundrede meter ti I højre (sydpå) langs 
stranden og finder der alle de forskellige typer af havbunde tilgængelige 
på ee t sted . 

I det fØlgende skal stumper af deres spændende historie fortælles. 

Moræneler (g l etscheraflejring) 
fra slutningen af istiden Strandstenene er 

flint, kridt og kalk 
foruden granit o.a. 
fra moræneleret 

15- 20 . 000 år gammelt 

Kridttids-lag 

7o-75 millio 
ner år gamle 
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Lagene fra overgangen mellem den 
ældre senonien-tid og den yngre 
danien- tid fylder ikke meget 
men detailundersøgt beretter de 

om store ting, bevægelser i jord
skorpen og vulkanudbrud 

De samme lag ses bedre på figu 
ren på side 27 

De øvrige "sorte" områder på kortet (fig. l) har vandindvindingspro
blemer , enten fordi grundvandet ofte er saltholdigt (Jyllands vestkyst) -
eller fordi jordlagene ikke indeholder vandførende horisonter af betydn ing 
(Bornholms granit-områder) . På Sydhavsøerne og Sydlolland er man så u
heldigt sti Ilet, at de vandførende lag forekommer som små isolerede vand
vandpartier", som i reglen indeholder sa ltholdigt grundvand. 

Hvordan klarer man nu vandforsyningen i de vanskelige indvindings
områder? Ja - hidti l har det gået så nogenlunde, den lokale befol kning 
har efterhånden vænnet sig ti I problemerne - også ti I de t sa l te kaffevand . 
(Et sted nord for Limfjorden sorterer man sine venner i een ; to og tre kop
pers venner, idet antallet af kopper kaffe, som indtages under e t bescpg, 
afhænger af saltindholdet i kaffevandet). En fordel har det jo også været , 
at de vanskelige områder hører ti I de tyndt befolkede. Sådan har det væ
ret hidtil , men sådan bliver det ikke ved med at gå. En ny forbrugerk reds 
er på vej. Egnsplan læggerne forventer , at entallet af sommerhuse om 40-50 
år vil være steget fra de nuværende ca. 80.000 til omkring l million . De 
kommende sommerhusbyer vi I natur! igvis fortrinsvis blive p la ceret i kysteg
ne e lier på de mindre Øer, d .v.s. i de områder , hvor vi har de vanskeli
ge indvindingsforho ld; således vil ikke mindst Nordjyllands kyster og ba
destrande virke dragende på sommerfo lket. For ikke at tale om Syd lo lland, 
hvor man har p laner om at opføre me llem 3 OJ 4000 sommerhuse langs syd
kysten. Som tidligere nævnt er grundvandet på Sydlolland som regel sa lt
holdigt, hvilket også fremgår af fig. 3 , der viser grundvandets varierende 
kloridindhold. Alene denne sørge lige kendsgerning er tilstrækkelig til at 
karakterisere kystområdet som ikke umiddelbart egnet. Det ligger helt klart 
at vandforsyn ingen ti I kystens sommerhusbyer må baseres på vandværker, som 
ligger uden for det vanskelige område . Det er ligeledes indlysende , at ska l 
man igang med en projektering af denne størrelsesorden , bør den ikke ale
ne komme sommerhusbeboerne , men også he lårsbefolkningen til gode - og 
helst i en sådan form, at der skabes muligheder for tilflytning af industri
virksomheder, herunder også vandforbrugende industrier . Et vandforsynings
projekt, som ska l opfy lde de nævnte krav, kan kun bringes til udførelse , 
såfremt man forbereder sagen gennem en grundig planlægning, og såfremt 
de implicerede parter er indstillet på et snævert samarbejde. He ldigvis har 
myndighederne i Maribo amt sti ll e t s ig i spidsen i denne sag - normalt o
verlader man vandforsyningsproblemerne i sommerhusområderne ti I det pri
vate initiativ, og så kan det meget ofte knibe både med p lan lægningen og 
samarbejdet. Naturligvis kan man undvære begge dele , men det resulterer 
ofte i de mærkværdigste løsninger. Således findes der i en kommune i Nord
jylland to vandværker, som forsyner hver sin ende af byen. Da indvind ings
forholdene er vanskelige i kommunen, har man måttet rykke de to vandvær
ker 4 km uden for byen, hvor de ligger i en indbyrdes afstand af 200 m. 
Fra vandværkerne føres nu vandet gennem to hovedledninger - som er lagt 
langs samme landevej, men dog i hver sin landevejsgrcpft - ind ti I de tØr-
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stende forbrugere. Et andet eksempel: Der findes i vort veludviklede sam
fund kommuner med 13 private vandværker, fordi de lokale myndigheder ik
ke finder , at vandforsyning er et kommunalt an I iggende . 

M eget ofte kommer man ud for, at p lan læggere og bygherrer undla
der at tage hensyn til vandforsyningen; fiprst når byggeriet er afs l uttet, be
gynder man a t lede efter vand, og så kan man hypp igt komme ud for ube
hage I ige overraske Iser. 

Det skul le gerne af de ovenfor anfiprte betragtninger fremgå , at man 
i de vanskelige indvindingsområder ofte har betyde lige vandforsyningspro
ble;;,er, og at specie l t de kommende sommerhusbyer vil skabe nye vanske-
1 igheder. I områderne med usikre indvindingsforhold vi I det voksende vand
forbrug til husholdning og industri utviv lsomt gg>re det ng>dvendigt at plan
lægge på længere sigt end hidtil og eventue l t etablere samarbe jde med om
l iggende kommuner med henblik på en ratione l udnytte lse af grundvandsfo
rekomsterne . På g>erne vil overfladevand vel nok i stigende grad indgå i 
van dforsyn ingen - for hovedstadsområdet er der endvidere grundvandsreser
ver ti I rådighed på Stevns og i egnen vest herfor. 

Afsluttende kunne der være grund til at berg>re de andre mu lighede r 
for vandforsyning, der har været nævnt i dagspressen : afsaltning af havvand 
og vandleverancer fra Sverige. 

Omdannelsen af havvand til drikkevand er et prob lem, som der ar
bejdes med over he le jordk loden , men det er stadigvæk e t problem. Det 
er en kompliceret og kostbar proces , som kræver store energ i mængder , det 
er bl.a. derfor , man i de senere år i stigende grad har interesseret sig for 

anvendelsen af atomanlæg til afsa l tn ing . Denne udv ik l ing vi l utviv lsomt 
medfipre, at afsaltningsan læg fiprst og fremmes t vi l få betydning i de tæt
befolkede udvik l ingslande , hvor atomværker vil kunne bruges både som 
kraftværker og ti I udvinding af ferskvand . 

M ed hensyn ti I vand leverancer fra de svenske sg>er ti I Kipbenhavns
o:nrådet må man erkende, at det er en mere realistisk mu l ighed end den 
ovenfor nævn te. M en - forudsætningen herfor må være, at man fra svensk 
side g>nsker at påtage sig en sådan leverance , og det er vel kun tilfældet, 
s6fremt vandforsyningsproblemer i Sydsverige gipr det nipdvendigt at få eta
bleret en ledning fra sg>erne ned ti l Skåne . 

kirke og k I in t 

NÆR MI DTEN AF 1200 TALLET besluttede en nu ukendt bygherre atopfipre 
en kirke på Stevns halvipen, i HØ JERUP nær Østersg>en. På de tider kald 
tes stedet forg>vrig t Hipghethorp. Sagnet har ladet bygherren være en skip 
per i havsnipd, som med spripj tet i ipjnene svor, at han ville bygge et guds
hus , om han slap levende hjem . 

O MK RIN G 1275 k unne kirken indvies . Ligesom andre af ha lvipens 
kirker var den bygget af lysegrå kalk hugget ud af Stevns klint . 

Gennem århundreder blandedes larmen fra Østersg>en med klokkek lang , 
katolske messer og protestantisk sa lmesang. M en lyden fra havet kom nær
mere, Østersg>en gnavede på Sjæ l land . Kystk l in ten blev forskudt mere og 
mere mod vest, og tidligt i vor t århundrede var kirken t ruet af klintesk red . 

Den l ukkedes i perioder og blev helt 
opgivet , da en ny kirke var færdig i 
1913. 
DEN 16 . MARTS 1928 styrtede kirkens 
korbygning ned på stranden. Ruinen 
blev siden sikret ved pansring af klin
ten . 

NU I 1965 er ruinen et mål i sig se lv 
for de titusinder af turister, der som
meren igennem tager ud t il Hipjerup 
for at se havet og den hvide klint. 
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